СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОНАКОВО

_____________________________________________________________________________

                                                                        РЕШЕНИЕ
28.11.2011г                                                      г. Конаково                                         № 437
О внесении изменений в решение

Совета депутатов города Конаково
от 26.03.2010 года №210

«Об утверждении Положения о

бюджетном процессе в городе Конаково»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
Совет депутатов города Конаково РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов города Конаково от 26.03.2010 г. № 210 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Конаково» следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 Положения о бюджетном процессе в городе Конаково  (далее по тексту – Положение):
а) в абзаце первом слова «бюджетное учреждение» заменить словами «казенное учреждение»;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- казенное учреждение – муниципальное учреждение, созданное муниципальным образованием «Городское поселение город Конаково» для оказания муниципальных услуг, выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств бюджета городского поселения город Конаково на основании бюджетной сметы»;
           в) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- получатель средств бюджета городского поселения город Конаково - орган местного самоуправления (муниципальный орган) города Конаково, орган Администрации города Конаково, находящееся в ведении главного распорядителя бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени муниципального образования «Городское поселение город Конаково» за счет средств бюджета городского поселения город Конаково»;

2) в статье 8 в абзаце седьмом Положения слова «бюджетные учреждения» заменить словами «казенные учреждения»;

3) статью 11 Положения изложить в следующей редакции:

«Полномочия главного распорядителя средств бюджета городского поселения город Конаково в области бюджетного процесса.

Главный распорядитель средств бюджета городского поселения город Конаково осуществляет следующие полномочия в области бюджетного процесса:
- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
- формирует перечень подведомственных ему получателей средств бюджета городского поселения город Конаково;

- ведет реестр расходных обязательств городского поселения город Конаково, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета городского поселения город Конаково, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;
- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств, сводной бюджетной росписи;
- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений;

- формирует и утверждает муниципальные задания;

- обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами, условий, установленных при их предоставлении;
- организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;
- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя средств бюджета городского поселения город Конаково;

- отвечает от имени городского поселения город Конаково по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;
- исполняет и анализирует исполнение соответствующей части бюджета городского поселения город Конаково;

- разрабатывает и реализует долгосрочные (городские) целевые муниципальные программы и целевые программы;

- составляет доклады о результатах и основных направлениях деятельности главного распорядителя средств бюджета городского поселения город Конаково;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения».
Главные распорядителя бюджетных средств, а также их должностные лица отвечают за целевое и эффективное использование бюджетных средств, утверждение смет и расходов подведомственных получателей бюджетных средств, достоверность и своевременность предоставления установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета.
4) статью 15 Положения изложить в следующей редакции:
«Особенности правового положения муниципальных казенных учреждений

1. Казенное учреждение находится в ведении органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
Взаимодействие казенного учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств с главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого он находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом.

2. Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств бюджета городского поселения город Конаково и на основании бюджетной сметы.
3. Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, только если такое предусмотрено в его учредительном документе. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в доход бюджета городского поселения город Конаково.

4. Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
5. Заключение и оплата казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени городского поселения город Конаково в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным Кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
Нарушение казенными учреждениями требований настоящего пункта при заключении ими муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными по иску органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится это казенное учреждение.
6. В случае уменьшения казенному учреждению, как получателю бюджетных средств, главным распорядителем бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ, услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.
Сторона муниципального контракта, иного договора вправе потребовать от казенного учреждения возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного изменением условий муниципального контракта, иного договора.
7. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени городского поселения город Конаково отвечает орган местного самоуправления, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее казенное учреждение.

8. Казенное учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.

9. Казенное учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств, указанных в исполнительном документе, в соответствии с бюджетным Кодексом Российской Федерации.

10. Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты казенному учреждению не предоставляются».

11. Положения, установленные настоящей статьей, распространяются на органы местного самоуправления (муниципальные органы) городского поселения город Конаково.

6) В статью 12 Положения внести абзац следующего содержания:

«Бюджетные полномочия  главных администраторов доходов бюджета городского поселения город Конаково, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенными учреждениями, осуществляются в порядке, установленном Администрацией города Конаково».

7) Статью 32 Положения изложить в следующей редакции:

1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ.

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления (муниципальным органом) городского поселения город Конаково, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

           8) В п.п. 1 п. 1 статьи 22 Положения внести абзац следующего содержания:

- структуру ожидаемой задолженности за выполненные работы и услуги по разделам и подразделам классификации расходов.

9) в пункте 1 статьи 33 Положения слова «бюджетным учреждением» заменить словами «казенным учреждением».
10) абзац шестой пункта 3 статьи 40 Положения изложить в следующей редакции:

«- реестр бюджетных и казенных учреждений городского поселения город Конаково на первый и последний дни отчетного периода».

11) в пункте 3 статьи 42 Положения слова «бюджетные учреждения» заменить словами «казенные учреждения».
2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в общественно-политической еженедельной газете «Конаковская панорама».
         Глава города Конаково                                                                     В.В. Максимов